29. Et dicunt filii Israël: Non est aequa via Domini. Numquid viae meae non sunt aequae, domus Israël, et non magis viae vestrae pravae?

30. Idecirco unumquemque iuxta vias suas iudicabo, domus Israël, ait Dominus Deus. Convertimini et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: et non erit vobis in ruinam iniquitas.

31. Projicite à vobis omnes praevaricationes vestras, in quibus praevaricati estis, et facite vobis cor novum, et spiritum novum: et quare moriemini domus Israël?.

32. Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus, revertimini, et vivite.

## CAPITULO XIX.

Cántico lúgubre sobre el desastre de los príncipes de Judá, representados bajo el simbolo de dos leoncillos, y sobre la desolacion de Jerusalem, figurada por una viña.

1. Et tu assume planetum super principes Israël,

2. Et dices: Quare mater tua leaena inter leones cubavit, in medio leunculorum enutrivit catulos suos?

3. Et eduxit unum de leunculis suis, et leo factus est: et didicit capere praedam, hominemque comedere.

4. Et audierunt de eo Gentes, et non absque vulneribus suis ceperunt eum: et adduxerunt eum in catenis in Terram Ægypti.

5. Quae cùm vidisset quoniam infirmata est, et periit expectatio eius: tulit unum de leunculis suis, leonem constituit eum.

6. Qui incedebat inter leones, et factus est leo: et didicit praedam capere, et homines devorare:

7. Didicit viduas facere, et

1. Y tú, Ezequiel, llora por los príncipes de Israel, Joacaz y Joakim,"

2. Y les dirás: ¿Por qué Jerusalem vuestra madre, que es furiosa y cruel como una leona, habitó entre los leones, y crió sus cachorros en medio de los leoncillos, para convertirlos tambien á ellos en leones?

3. En efecto, produjo entre los leones á Joacaz, uno de sus leoncillos, el cual se hizo leon, y aprendió á coger su presa, y á devorar hombres.

4. Los pueblos de Egipto oyeron hablar de él y de sus violencias, y lo cogieron, no sin recibir de él muchas heridas, y llevarónle encadenado á tierra de Egipto.

5. Mas su madre, viéndose debilitada y fallida su esperanza con la pérdida de aquel hijo que era fuerte y vigoroso como un leon, tomó á otro de sus leoncillos, llamado Joakim, y tambien lo convirtió en leon."

6. Andaba este entre los otros leones, é hizo se leon tan cruel como el primero; aprendió á coger la presa, y á devorar hombres.

7. Aprendió á hacer viudas las

v. 1. Dif. Entona un cántico lúgubre. Infr. xxvii. 2.

Ibid. O mas bien Joaquin, es decir, Jeconías. Infr. v. 9. O mas bien, el v. siguiente supone que en lugar de *principes* debió leerse *principem*, como se lee en el griego de los Setenta. Este cántico lúgubre se refiere en general al rey de Judá: el profeta recuerda lo que sucedió á Joacaz, á quien llevaron á Egipto, y á Jeconías, que fué conducido á Babilonia, y anuncia la ruina de Jerusalem reinando Sedecias.